49) cfr. RODRIGUEZ, *El Escorial Filippino*, p. 233-234; manuscrito de próxima aparición.

facile revertantur, et quod multi alii, qui alias ad fidei agnitionem venirent et accederent ad baptismum, ob defectum ministrorum id negligant, aut in infidelitate permaneant, et e contra ipsi religiosi, si etiam idiomatis illarum partium ignari, dedecus suorum ordinum condemnantur, ac debitos fructus suae praedicationis in vinea Domini non producat, difficillioemque Indorum conversionem reddant. Nos, huic malo opportunum remedium adhibere cupientes, omnibus et singulis cuiusvis ordinis religiosis, ac aliis quibuscumque circa infidelium conversionem et doctrinae christianae eruditionem incumbentibus, sub poena excommunicationis, ne de pacifica ad non pacificam terram accedere, aut praesumant, nisi de eiusdem episcopi et praelatorum religionum expressa licentia et mandato in scriptis obtenta, districte interdicimus atque prohibemus⁵⁰.

Postremo, cum sicut accepimus, charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex catholicus prohibuerit, quod nullus Hispanus in praedictis Insulis Philippinis mancipia sive servos, etiam iure belli iusti vel iniusti, aut emptionis, vel quovis alio titulo, vel praetextu, propter multas fraudes inibi committi solitas, facere, habere seu retinere audeant, et nonnulli adhuc eadem mancipia apud se contra ipsius Philippi Regis edictum vel mandatum detineant; Nos, vt ipsi Indi ad doctrinas christianas, et ad proprias aedes et bona sua, libere et secure, absque vlllo servitutis metu, ire et redire valeant, ut rationi congruit et aequitati, omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus, conditionis, ordinis et dignitatis existant, in eisdem Insulis existentibus personis, in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis poena praecipimus et mandamus, quatenus publicatis praesentibus, quaecumque mancipia et servos Indos, si quos habent, seu apud se detinent, ac omni dolo et fraude cesante, liberos omnino dimittant, et in posterum nec captivos, nec servos vlllo modo faciant aut retineant⁵¹.

50) Esta prohibición la había formulado con anterioridad el provincial de San Agustín, Fr. Agustín de Alburquerque, en la carta circulada a los religiosos de su obediencia, y fechada en el convento de Lubao el 20. 8.1578; original en *APM LGP*, I, f. 34v.

51) Ordenaba el capítulo provincial de agustinos [Manila, 30.4.1575]: "Item, renovamos el acta que se hizo el año pasado, que todos los esclavos, comprados de las casas, sean libres, y lo mesmo todos los que se comprasen de aquí adelante, más de que sean obligados como libertos de casa a acudir a lo necesario, pues se les satisface su trabajo, y que a estos los pueda remover nuestro Padre Provincial de una casa a otra quando fuere necesario": *APM LGP*, I, f. 18. Volvió a insistir otro capítulo [Manila, 22.4.1581], diciendo que "no estaba bien declarada el acta de 1575 sobre los esclavos", y ordenaba que los religiosos agustinos no podían tener esclavo alguno, "excepto que si algunos fueren tan chiquitos y que sean guérfanos

Caeterum, quia difficile foret praesentes litteras, ad singulas praedictae. Insulas, et ad alia quaeque loca, vbi opus esset deferri, volumus vt earum transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus fides habeatur in iudicio, et extra illud, vbique gentium et locorum, quae eisdem praesentibus haberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima octava aprilis millesimo quingentesimo nonagesimo primo, Pontificatus nostri anno primo.= M. Vestrius Barbianus.

APM BB., I, doc. núm. 6.

y de tierras muy lejanas se les dé cédula de libertad firmada, y se ponga en poder del principal del pueblo, para que él la dé al dicho muchacho, llegando a edad de discreción y que haga de sí a su voluntad": *APM LGP*, I, f. 37. Como, naturalmente, el cuerpo definitorial del capítulo preveía muchos abusos por parte de la autoridad civil, recomendaba dicha asamblea a los párrocos velar por el cumplimiento del acta trascrita: *ibid.*, f. 38.

INOCENCIO IX

1591

7

Romae, 21 decembris 1591.

Inocencio Papa IX. Concede, por información del P. Alonso Sánchez, S. J., ciertas gracias e indulgencias en favor de los nativos de Filipinas y Ordenes religiosas existentes en dichas Islas.

Dilecto filio Alphonso Sanchez⁵², presbitero professo Societatis Iesu, omnium Statuum Insularum Philippinarum nomine ad sanctam Sedem misso.

Innocentius Papa nonus⁵³. Dilecte fili, salutem & apostolicam benedictionem. Inter felices ac prosperas res, quibus divina benignitas nos ab iis molestiis sublevare non desistit, quas ob perturbaciones Ecclesiam Dei undique hoc tempore agitantes gravissimas sustinemus, magno sane solatio, atque summae iucunditati nobis fuit tua Statuum tam ecclesiastici quam saecularis, ac praesertim eorum, qui eis praesunt, Episcopi nimirum, et capituli, Magistratum atque Universitatum Insularum Philippinarum nomine suscepta ad Nos legatio. Gratissima etiam fuerunt ea, tum quae Nobis retulisti de innumerabili animarum multitudine, quae paucorum annorum ab eisdem Insulis repertis decursu, partim ad christianam religionem tracta, partim concordiae pace firmata est, tum quae addisti de spe, quam rebus feliciter succedentibus boni omnes conceperunt, fore, ut ex eisdem Insulis faciles aditus ad Romanae Ecclesiae fidem non solum ad Sinas sed ad extremas usque Indorum regiones propagandam brevissimo tempore patefiant. Fuit quoque iucunda tua commemoratio zeli, pietatis, studii, religionis, operae ac laborum, quibus venerabilis frater Episcopus, ac dilecti filii clerici seculares, nec non regulares Ordinum sancti Augustini, sancti Dominici et sancti Francisci, ac etiam Societatis tuae Iesu in eisdem Insulis commorantes, et ad eas se conferentes magna cum pietatis et omnium virtutum laude versantur; dum iidem summa paupertatis et

52) Para este religioso cfr. COSTA, *The Jesuits in the Philippines*, pp. 5-7; 35; 82; 101.

53) Juan Antonio Fachinetti; titular de los Santos IV Coronados; cardenal-presbítero de Bolonia; elegido Papa el 29.10.1591, y coronado el 3.11.1591; muere en Roma el 30.12.1591: cfr. SCHMITZ-KALLENBERG, *Hierarchia catholica*, III, pp. 54-55.

humilitatis, ut par est, studia colentes, caeteraque vitae apostolicae instituta sectantes, omnium animos non solum salutari doctrina imbuerere, sed laicorum, Gubernatoris videlicet, Capitanei Generalis aliorumque Praefectorum, Iudicum et Ministrorum Militiae, tam terrestris quam navalis, reliquorumque partim civitates, partim oppida incolentium vires, et potentiam potestate nimirum temporali christiano more adhibita, ac summis pro Christi gloria, hominumque salute vitae discriminibus libenter susceptis, quantum cum Domino possunt, regere ac moderari non desinunt; et dum eorum, quae ad maiorem illarum regionum frequentiam pie augendam, et cultum civilem religiose ibidem constituendum pertinent, nihil non in se recipere timent, novo autem earumdem rerum publicarum corpori quandam in primis soliditatem ac firmitatem tribuere, temporalibus deinde eiusdem corporis viribus sanctae semper invocatis, idem corpus ab iniuria vindicare, tum controversiis eorum, inter quos minus bene ibidem convenit, dirimendis sedulo incumbere, infidelium etiam insultus a catholicorum cervicibus terraeque marique propulsare omni virium contentione non cessant; dum denique omnia quae ad christianae religionis in illas regiones introductionem, et ad eiusdem iam introductae in eisdem regionibus conservationem et propagationem spectant, religioso fortique animo suscipere non dubitant.

Tuo itaque his de rebus copioso prudentique sermone audito, et summorum virorum, qui in eisdem Insulis dignitate et auctoritate praestant, eisdem de rebus literis, supplicibus libellis, atque subscriptionibus visis, pro ardenti qua Christi gloriae animarumque salutis causa flagramus caritate, magna sane in Domino laetitia perfusi sumus⁵⁴. Ex eisdem enim sermonibus tuis, et ex ipsis literis, libellis ac subscriptionibus, quas Nobis exhibuistis, non solum spirituales illarum regionum progressus, sed tuam praestantem in Romanam Ecclesiam fidem, atque in christianae religionis propagationem zelum, et in laboribus perferendis animi constantiam plane cognovimus; quibus nimirum earum Insularum indigenis, atque incolis gravissimis quibusque in negotiis eorum causa multis in regnis suscepistis, obitisque legationibus magno cum eorum emolumento ope-

54) El P. Sánchez deja el puerto de Cavite el 29 de junio de 1586, llegando a México en los primeros días de enero de 1587, después de seis meses de un viaje muy accidentado. A mediados de septiembre de 1587 está ya en Sevilla; muere en Alcalá de Henares el 27.5.1593: *crf. Colín-PASTELLS, Labor evangélica*, I, p. 261; II, p. 325, nota 2.

ram impendisti, praesertim apud Sinas, ubi in carcerem ac vincula coniectus fuisti, aliisque in locis Ethbucorum, quae partim ad Orientales Indias, partim ad Occidentales pertinent, tu siquidem omnia, quae ad christianam religionem ibidem constituendam antea pie inchoata fuerunt, tua singulari vigilantia atque industria ad optatum finem adeo feliciter perduxisti, ut non immerito tam Episcopus et Clerus, quam Gubernator, Senatus ac Magistratus, Nobiles atque universus populus earumdem Insularum praestantur ista tua pietate, et ad res maximas perficiendas virtute moti, ac prospero etiam rerum ante gestarum exitu adducti, communi omnium consensu publicoque nomini longe maioribus de causis te ad charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum Regem catholicum, et ad Nos atque ad Sedem Apostolicam nuper destinandum duxerint.

Quibus in negotiis, si quae ad communem tam ipsarum Insularum, quam caeterarum earumdem partium regionum utilitatem per te stabilita fuerunt cum laboribus earum rerum causa a te susceptis conferantur, iidem profecto labores rebus ipsis obtentis et numero omnino pares, et magnitudine plane aequales esse, aut certe magna inita proportione valde inter se convenire videbuntur. Fluxis igitur et temporalibus praemiis, quae animus tuus ad coelestia aspirans merito aspernatur, hoc tempore omissis, tuis precibus iis in rebus, quibus animarum salus maxime procuratur, quantum cum Domino possumus, satisfacere cupientes, praeter gratias, concessiones et indulta a fel. rec. Sixto V et Gregorio XIV, Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, obtenta, tibi permittimus ut in aes, aut in quodcumque aliud metalli genus incidi facere possis cruces, seu numismata Christi Salvatoris nostri, aut Mariae Virginis, vel S. Michaëlis Archangeli, aut Apostolorum Petri et Pauli, aliorumve Sanctorum; aut denique piae alicuius rei figura ab una parte, ab alia vero Romani Pontificis Christi in terris Vicarii imaginem, aut saltem alicuius Pontificis insignis speciem referentia, quibus nimirum Insularum Philippinarum, ac Indiarum indigenae atque incolae, praesertim vero nobiles, quorum favor ad Christi gloriam, animarumque salutem propagandam adiumento esse potest, necnon aliae quaecumque utriusque sexus personae in Europa existentes, quae tibi aut iis, quibus tu idem concesseris eligendae videbuntur, a te insigniri atque donari possunt. Mandamus vero, et iniugimus tibi atque iis, a quibus cruces et numismata supradicta, nec non grana, agnos Dei, et quascumque alias res a nobis benedictas donari, aut distribui contigerit ut iis, quibus ea donata et distributa fuerint, an-

te omnia paterna charitas et benevolentia nostra, qua ad huiusmodi dona ad eos transmittenda imprimis adducti sumus, diligenter significetur, nec non ut gratiae spirituales per Nos concessae inferius recensendae eisdem sigillatim narrentur atque explicentur.

Ut autem difficultatibus quas in itinere et navigatione investio supradictarum crucium et numismatum, nec non granorum, agnorum Dei, aliarumque huiusmodi rerum asportatio plerumque insequitur, quantum possumus, occurramus, tibi, atque a te designatis viris, ac praesertim ipsi pro tempore Societatis Iesu in Philippinis Insulis Ministro Superiori, seu Provinciali, rerum numerum necessarium, ubi et quando opportunum fuerit, statuendi, eligendi et supplendi per praesentes facultatem concedimus et impertimur. Non vero tam crucibus et numismatibus, nec non imaginibus, granis, agnis Dei, reliquiis, aliisque rebus, quas hinc transtuleritis, quam iis, quas ut praefertur, statuendas, eligendas aut supplendas duxeris, cuiuscumque materiae, formae, qualitatis, magnitudinis, et etiam quantitatis fuerint, nostram et apostolicam benedictionem impertimur; ac tibi et personis a te designandis licentiam eadem omnia transferendi, supplendi ac donandi ecclesiis, templis, capellis, atque Indiarum et Europae etiam personis, ut supra diximus, tenore similiter praesentium tribuimus et indulgemus, Iis vero omnibus et singulis rebus supradictis de omnipotenti Dei misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, infrascriptas gratias et indulgentias elargimur.

1. In primis quicumque unam ex supra designatis rebus penes se habuerit, vel veneratus fuerit, et a somno experrectus vel e lecto surgens devote dixerit *Benedicta sit Sanctissima Trinitas et ter orationem dominicam, et toties salutationem angelicam vel symbolum Apostolorum recitaverit, pro Philippinorum ad fidem catholicam conversione pie ad Dominum orando, cum proposito ea die non committendi peccatum, vel nomen Iesu in honorem Incarnationis, ac vitae Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, triginta tribus vicibus nominaverit, vel novies salutationem angelicam, et semel canticum seu antiphonam (Salve Regina) in laudem puritatis gloriosissimae Virginis Mariae, aut novies eadem salutationem et semel orationem dominicam, vel duocies dictam salutationem angelicam, preces ad choros Angelorum convertendo, et semel symbolum Apostolorum, eosdem Apostolos invocando, recitaverit, omnia et singula supradicta, aut illorum aliquod pro Indiarum conversione ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione dixerit, quoties aliquid ex su-*

pradictis fecerit toties unicuique indulgentiam et remissionem medietatis omnium peccatorum suorum; quique supradicta omnia uno die semul executus fuerit seu recitaverit, eidem plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Decernentes omnia et singula praemissa, et unumquodque eorum pro animabus fidelium defunctorum per modum suffragii applicari posse.

2. Item, quotiescumque conscientiam suam examinaverit, ac eandem orationem dominicam et salutationem angelicam ter recitando cum firmo proposito peccata sua confitendi vel sacrosancto missae sacrificio interfuerit, aut eam celebraverit, vel coronam dixerit, aut peccata sua confessus fuerit, aut sanctissimum Eucharistiae Sacramentum devote sumpserit, pias ad Deum preces pro Sedis Apostolicae quiete, tranquillitate et exaltatione, Indorumque ad fidem conversione effundendo, vel in illis diebus, in quibus ab Ecclesia officium vel commemoratio fieri solet de Salvatore nostro, vel de Beata Virgine Maria, vel Angelis aut aliquo Apostolo vel Evangelista, aut Sancta Maria Magdalena missam a se celebrandam Deo obtulerit, vel eam audiverit pro felici statu et bono regimine Praelatorum et Magistratum, seu Ordinum ecclesiasticorum, et animarum christifidelium Ministrorum, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam quae mediantibus rebus supradictis applicari possit pro uno defuncto, harum serie elargimur.

3. Quicumque autem locum ubi aliqua ex praefatis crucibus, numismatibus seu imaginibus, aut aliis supra specificatis rebus collocata fuerint, aliquo die cum devotione visitaverit, ac ea die semel coronam pro christianorum illarum partium in catholica fide perseverantia et constantia recitaverit, pro qualibet vice eas indulgentias etiam plenarias tam pro vivis quam pro defunctis applicandas consequatur, quas consequeretur, si ecclesias ac alia loca intus et extra moenia huius Almae Urbis nostrae existentia visitaverit.

4. Quoties vero septies orationem et salutationem praedictam dixerit pro iis, qui ministerio doctrinae christianae insistentes in Domino moriuntur vel pro eiusdem, seu fidei catholicae propagatione et defensione vitam exponunt, unam animam e poenis Purgatorii Deo remittente liberet, Il vero, qui in articulo mortis nomen Iesu ore vel corde invocaverint, indulgentiam plenariam concedimus.

5. Deinde quotiescumque aliqua persona ecclesiastica vel secularis docendo, gubernando, vel domicilium erigendo seu habitando,

vel navigatione auxilium ferendo, aut militando, vel mari aut alia via pro populorum earumdem partium ad fidem conversione aliquid auxilii et adiumenti conferendo concurrerit, aut ex quacumque mundi parte ad Insulas Philippinas praedictas accedere, illisque aliquo ex supradictis modis auxiliari proposuerit, ac pro saepe dicta conversione, vel ut Deus aliquos excitet qui ad opem illis ferendam eo se conferant exoraverit, et unam coronam ea intentione dixerit, toties indulgentiam plenariam consequatur.

6. Praeterea, qui missam celebraverit, vel eam audiverit, aut peccata sua confessus aut sacra communione refectus fuerit, et pro iis, qui actu in deferendis auxiliis praedictis occupantur, ac praesertim pro tua persona oraverit, eidem pro qualibet vice eam concedimus indulgentiam quam maluerit ex iis, vel aliis quae memoratis personis auxilium et adiumentum, ut supra praestantibus, concessa sunt, perinde ac si ipsemet in illis partibus pro huiusmodi indulgentia consequenda necessaria et requisita praestitisset.

7. Ac etiam quotiescumque quis aliquam loci seu religionis, in qua tunc fuerit, ecclesiam visitaverit, ac septies orationem et salutationem praedictas in honorem sacratissimorum Vulnerum amborum pedum, ambarum manuum, capitis et a tergo, ac lateris Domini nostri Iesu Christi recitaverit, ipsum eas indulgentias consequi volumus, quas consequeretur, si aliquam ex ecclesiis illarum partium visitaret.

8. Quoties autem aliquod ex supradictis numismatibus desperditum et fractum fuerit, et similiter quoties aliqua ex dictis crucibus, imaginibus aut ex supradictis aliis rebus amissa aut fracta fuerit, ut una vice tantum alia similia eligi et in eius locum subrogari possint, ac etiam iam in loco coronae in certis quibusdam casibus supra expressis, ut praefertur, recitandae, tertia pars Rosarii recitari valeat, indulgemus.

9. Ad haec Nos, Societatem Iesu praedictam, ac te specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, ut tu vel Rector seu Praefectus Collegii vestri civitatis Manilensis in ecclesia Societatis, ac Collegii vestri huiusmodi unum altare eligere et deputare possitis; in quo quotiescumque sacerdos aliquis missam pro anima alicuius fidelis, quae Deo in charitate coniuncta ab hac luce migraverit, celebrabit, ipsa de thesauro Ecclesiae indulgentiam consequatur, ita ut Domini nos-

tri Iesu Christi, ac Beatae Mariae Virginis, et Sanctorum omnium meritis suffragantibus a Purgatorii poenis liberetur, perinde ac si sacerdos praefatus missam huiusmodi in altari ecclesiae sancti Gregorii de Urbe celebraret.

10. Et insuper tua in hac parte supplicationibus nobis humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis presbyteris sacramentorum ecclesiasticorum ministris, tam secularibus quam quorumvis Ordinum regularibus, iis tamen dumtaxat, qui sexaginta millaribus a loco ubi oleum Chrismatis et Cathecumenorum benedicitur et consecratur distant, permittimus ut ipsi olei praedicto veteri, seu eo anno non benedicto, vel etiam a duobus, tribus, aut etiam quatuor annis citra benedicto libere et licite uti possint, donec novum oleum commode habere valeant, pro quo tamen habendo, ut omnem operam ac diligentiam adhibeant, in Domino ipsos hortamur⁵⁵.

11. Postremo, cum Nos de locorum seu habitationum illarum partium variatione certiores facti fuerimus, omnes et singulas gratias, indulgentias, remisiones, privilegia, indulta et literas Apostolicas tam a Nobis, quam a quibusvis Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, quandocumque ac quomodocumque concessas, emanatas ac expeditas, ac in eis contenta quaecumque sub similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, annulationibus, limitationibus, modificationibus vel derogationibus comprehendi; et illas, per quamcumque ecclesiae seu loci pii mutationem seu renovationem revocari, aut illis in aliquo derogari aliquo unquam tempore non posse, immo sub eisdem modo et forma eidem ecclesiae et loco pio de novo erigendo concessas esse per praesentes decernimus, volumus et declaramus, nisi in revocatione huiusmodi de voluntate et decreto, ac praesentibus nostris literis specialis, specifica, expressa, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio facta fuerit.

55) Dada la distancia entre México y Filipinas y el consiguiente peligro en la navegación, los primeros misioneros de las Islas usaron siempre de este privilegio. Dícese en un definitorio privado [Manila, 6.8.1578]: "...y se acordó en él [Definitorio] que, conforme a vna declaración del M. Reverendo P. Maestro Fr. Alonso de la Vera Cruz, se podría vsar del olio por espacio de tres años, contándolos desde el día que allegase, con tal que se declarase así por el Provincial y diffinidores; y así vsando de nuestros privilegios declaramos que de aquí adelante se vse del olio y crisma por espacio de tres años, contándolos desde el día que llegare el olio y crisma a estas ysias con tal que no aya otro nuevo. Porque aviéndolo cessaría el vso del viejo, aunque no se ayan cumplido los tres años": *APM LGP*, I, f. 35.

12. Non solum autem indulgentias ac gratias spirituales praefatas concedimus, sed quascumque alias ab eisdem Sixto V et Gregorio XIII, praedecessoribus nostris, ut praefertur, concessas, Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus. Non obstante nostra de non concedendis indulgentiis ad instar, ac aliis conditionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.

13. Ut autem singularis noster amor et paterna benevolentia, qua eos in memoria prosequi, et nostra atque Apostolica protectione tueri non desinemus, facilius innotescat, volumus ut praesentes nostras literas imprimi facere valeas, ac tu earumdem trasumptis impressis ac manu tua, vel Superioris aut Ministri Generalis Societatis praedictae in dictis Insulis subscriptis, ac sigillo eiusdem Societatis munitis eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra semper adhibeatur, quae adhiberetur iis nostris originalibus literis, si forent exhibitae vel ostensae⁵⁶.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXI decembris MDLXXXI, Pontificatus nostri anno primo.

COLIN-PASTELLS, *Labor evangélica*, I, pp. 489-492.

56) De esta concesión hacen mención los *Anales Ecclesiásticos* de Filipinas en la siguiente forma: "El año de 1595 llegaron a esta Ciudad las Reliquias insignes que la Sede Apostólica (a instancia del Rey D. Philippo II) concedió al Padre Alonso Sánchez, de la Compañía de Jesús, que son de 155 Mártires, y entre ellos 20 Papas y el cuerpo de San Policarpo, Obispo y Mártir, y vna principal Reliquia de Santa Potenciana Virgen (Patrona de Manila)": *Anales Ecclesiásticos*, en *Philipp. Sac.* 2 (1967) p. 486.

CLEMENTE VIII

1592-1605

8

Romae, 20 novembris 1593.

Breve de Clemente Papa VIII^o. Concede a la iglesia del Santo Niño de Cebú el que pueda tener altar privilegiado en favor de los fieles difuntos.

Ad perpetuam rei memoriam. Omnium salutis paterna charitate intenti intra tam multa pietatis officia, quae nos muneri nostro convenit exercere, sacra interdum loca spirituali privilegio insignimus, ut inde animarum fidelium defunctorum salutis amplius consulatur. Ut igitur ecclesia Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini Insulae de Cebú⁵⁷, quae est una Insularum Philippinarum in partibus Indiarum, simili alio quocumque privilegio minime sit decorata, speciali hoc in animarum fidelium defunctorum salutem dono illustratus, de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius ac nobis tradita auctoritate confisi, tenore praesentium concedimus, ut quoties ab aliquo sive saecularis sive cuiusvis Ordinis regularis catholico sacerdote missa defunctorum ad altare dictae ecclesiae per illius domus Superiore, semel tantum deputando, decenterque constructo et ornato⁵⁸, quo anima cuiuscumque fidelis, quae Deo in charitate coniuncta ab hac luce migraverit, celebrabit, ipso anima de thesauro Ecclesiae indulgentiam consequatur, ita ut Domini nostri Iesuchristi, et Gloriosae Virginis eius Genitricis Mariae, et Sanctorum omnium meritis suffragantibus a Purgatorii poenis liberetur, perinde ac si sacerdos ipse missam huiusmodi in altari sancti Gregorii, sito in ecclesia monasterii sancti Gregorii de Urbe, ad hoc specialiter deputato, celebraverit⁵⁹. Non

57) Hipólito Aldobrandini; creado cardenal presbítero el 18.12.1585; elegido Romano Pontífice el 30.1.1592; coronado el 9.2.1592; fallece el 3.3.1605: cfr. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, IV, pp. 3-4.

58) cfr. nota 2.

59) cfr. Díez-AGUADO, *El verdadero pilar de Filipinas*, en *AHHA*. 18 (1922) pp. 26-27.